
Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 1 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA NOVÁ PAKA, HUSITSKÁ 1695 

Absolventská práce 

 

 

 

 

 

 

TOROIDNÍ VÍRY 

Jakub Obst a Radek Nožička 

 

 

 

 

Vedoucí absolventské práce: Mgr. Josef Horák 

Předmět: Fyzika 

Školní rok:  2016 – 2017 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 2 

 

Obsah 
1. Úvod: .......................................................................................................................... 3 

2. Seznam materiálu a nástrojů: ...................................................................................... 4 
3. Postup sestavování toroidního děla (První verze): ..................................................... 4 
4. (a) Postup sestavování toroidního děla (Druhá verze): ............................................... 6 

5. (b) Postup sestavování toroidního děla (Druhá verze): .............................................. 6 
6. (a) Postup sestavování toroidního děla (třetí verze): .................................................. 7 

7. (b) Postup sestavování toroidního děla (třetí verze): .................................................. 7 
8. Postup sestavování toroidního děla (čtvrtá verze): ..................................................... 8 
9. Závěr: .......................................................................................................................... 8 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 3 

 

1. Úvod:  

Cílem naší absolventské práce bylo vytvořit dělo toroidních vírů. Toroidní vír je 

zvláštní vírový prstenec. Jde o vírovou trubici kruhového tvaru uzavřenou sama do 

sebe. Vír vzniká při vzájemném pohybu vytlačovaného vzduchu ze zdrojového 

kruhového otvoru. Vírové prstence mohou při svém pohybu kapalinou nebo 

vzduchem urazit velkou vzdálenost s překvapivou razancí při svém dopadu na 

překážku. Mimořádné a krásné příklady toroidních vírů vytvářejí delfíni, Belugy či 

keporkakové pro svou zábavu vyfukováním vzduchu z nosní dutiny. Medúzy, 

sépie a chobotnice využívají vírové prstence k svému pohybu ve vodě.  Ve 

vzduchu vytváří vírové prstence například kolibřík. Setkáváme se s nimi při 

dopadu kapek na vodní hladinu, při vyfukování kouře, u sopečné činnosti nebo 

dokonce při výbuchu jaderných bomb. V současné době mají vírové prstence 

rozmanité praktické použití. Používají se k hašení požárů ložisek ropy a zemního 

plynu, kdy se dokonce pomocí impulzů vzduchu hasí plameny, k cílenému zásahu 

demonstrantů slzným plynem nebo k řízení torpéd pod vodou. Dále se s vírovými 

prstenci můžeme setkat při létání, kdy pomocí prstenců nabírají ptáci, ale i 

bezmotorová letadla svou výšku. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 4 

2. Seznam materiálu a nástrojů:  
a) Silný karton 

b) Balonky (dvě různé velikosti) 

c) Dýmovnice 

d) Plechovku od ananasu (nejmenší verze děla) 

e) Rýsovací potřeby  

f) Odpadní trubku  

g) Kus silonu, ze kterého jsme vysoustruhovali píst 

h) Nástroje (nože, vrtačku, klíče, svářečku, flexu a závitové oko)  

i) Hladké tyče, lepící pásku, matice, podložky, leteckou gumu, dvě různě 

silné pružiny, tři kryty na odpadní trubku 

j) Velkou krabici   

k) Pevné nervy, hodně kávy a tuny jídla :D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 5 

3. Postup sestavování toroidního děla (První verze): 

   
Naši absolventskou práci jsme započali snědením dobrého ananasu, od 

kterého jsme použili plechovku k sestavění nejmenší verze našeho děla. Připravili 

jsme si menší balónek, izolepu, kus kartonu, otvírák na konzervy a fix. Nejdříve 

jsme vyříznuli spodek plechovky, na který jsme připevnili balónek, pomocí 

oboustranné izolepy a izolační pásky. Poté jsme z kartonu vyřízli kruh, do kterého 

jsme udělali malý otvor a přilepili jsme ho na druhou stranu plechovky. První verze 

děla byla hotová, teď už ho zbývalo jen otestovat. Šli jsme ven a vložili do vnitra 

plechovky dýmovnici, kterou jsme zapálili. Malý náznak toroidního víru tam byl, ale 

byl slabý a ke konci testu se nám propálil balónek. Samozřejmě nás nenapadlo nic 

lepšího než vzít plechovku s kouřem  do pokoje, který jsme po zbytek dne museli 

větrat :D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Věci na výrobu (první verze děla) Sestavování (první verze děla) 

Test (první verze děla) Propálený balónek (první verze děla 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 6 

 

4. (a) Postup sestavování toroidního děla (Druhá verze):  
K výrobě děla jsme použili velký kus kartonu, zalamovací nůž, rýsovací 

potřeby, nůžky a kuchyňský nůž. Nejdříve jsme si vše naměřili podle plánku, který 

jsme si před tím narýsovali a poté narýhovali podle čar. Vše jsme na ohýbali a 

slepili. Z dalšího kusu kartonu jsme vyřízli kruh, do kterého jsme udělali menší 

kruhovitý otvor. Následně ho vložili do děla a přilepili. Na druhý konec děla jsme 

připevnili pomocí oboustranné lepicí pásky a izolepy balónek. Při testu toho to děla 

jsme vložili dýmovnici do děla aniž by jsme ji nějak zajistili, a proto začalo hořet.  

(b) Postup sestavování toroidního děla (Druhá verze):  

Tato verze měla stejný rozměry jako 3.2 (a), ale byla více kulatější a 

pevnější. Poté jsme dělo otestovali a fungovalo, ale toroidní vír neměl takovou sílu 

a dolet, aby shodil kelímky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Druhá verze děla (zpevněná) 

Druhá verze (nezpevněná) 

Plánek druhé verze děla 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 7 

5. (a) Postup sestavování toroidního děla (třetí verze):  
K výrobě třetí verze děla jsme použili odpadní trubku, šrouby, matice, 

podložky, vrtačku, klíč, zalamovací nůž, pilník, tyč a svářečku. Nejprve jsme vzali 

odpadní trubku, do které jsme ze strany naproti sobě vyvrtali díry. Do děr jsme 

vložili šrouby a pořádně připevnili. Poté jsme do krytu od trubky vyvrtali menší 

otvor a zpilovali jsme ostré hrany. Na soustruhu jsme ze silonu vysoustruhovali 

píst, ke kterému jsme přidělali tyč s držátkem a vložili jsme ho do trubky. Na konec 

jsme nasadili kryt s otvorem, připevnili leteckou gumu a šli ho vyzkoušet. Dělo se 

nám zdálo málo silné, proto jsme postavili ještě jedno, ale delší a se silnějšími 

pružinami. 

(b) Postup sestavování toroidního děla (třetí verze):  

Tato verze byla stejná, se stejným vnitřkem jen delší a dělo mělo silnější 

pružiny. Dělo fungovalo dobře, shodilo i plechovku od piva, ale na konec jsme 

přišli na to, že rychlost pístu v obou případech byla moc vysoká a netvořil se 

toroidní vír. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Trubka (velká) Píst (ze silonu) 

 Trubka (malá) 

Dělo a 3 různé 

pružiny 3 kryty s různě velikými otvory 

Otvor pro tyč 

táhlo 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 8 

6. Postup sestavování toroidního děla (čtvrtá verze):   

Na čtvrté dělo jsme potřebovali jen obyčejnou kartonovou krabici, 

zalamovací nůž a spoustu izolepy. Nejprve jsme si položili krabici na stůl, poté 

jsme do krabice vyřízli otvor a následně jsme ji oblepili izolepou. Dělo fungovalo ze 

všech nejlépe. Dělo v sobě zadržovalo velký objem vzduchu, a proto stačila malá 

rána na krabici a toroidní vír letěl cca 10 metrů a shodil kelímky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Závěr:  

Jak už jsme na začátku absolventské práce zmínili, naším cílem je vytvořit 

dělo toroidních vírů. Což se nám nakonec povedlo, ale dalo nám to docela zabrat. 

Dohromady jsme postavili 6 děl, které jsme zdokumentovali a poctivě otestovali. 

Celkově nás to docela bavilo zkoumat funkčnost všech těch děl, která jsme 

postavili. Naučili jsme se pracovat s novými nástroji a různými materiály. 

Nejvtipnější na tom je, že to nejfunkčnější dělo jsme dělali cca 30 min. :D 

 

 

 

 

 

Oblepovaní krabice Zkoušení menšího otvoru 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 9 

8. Pro zajímavost: 
1. Snědli jsme 6 kusů pizzy 

2. 20 kusů buřtů 

3. Plechovku ananasu 

4. Vypili 3l kávy (bez kofeinu) 

5. Vypili 5l  Coca-Coly 

6. A tak 10x jsme naštvali maminky :DD 

 

 

 

 

 

 

Prohlašujeme, že jsme absolventskou práci vypracovali samostatně s 

použitím uvedené literatury a materiálů. Všechny použité zdroje jsme citovali. 

Souhlasíme s tím, aby naše absolventská práce byla k dispozici zájemcům o její 

studium. 

 

V Nové Pace dne: 8.června 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola Nová Paka, Husitská 1695  Toroidní víry 

 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


